

**AZIENDE
«TOP»,
GLI OSPITI
A MILANO**



Technogym
Nerio Alessandri



Gruppo Bracco
Diana Bracco



Brembo
Alberto Bombassei



Epta
Marco Nocivelli



Feralpi
Giuseppe Pasini

OLTRE QUOTA 500 (MILIONI) LA MAXI TAGLIA DEI CAMPIONI

Nell'indagine de «L'Economia» e ItalyPost le cento eccellenze con ricavi fino a due miliardi. Lo sprint degli ultimi anni, la solidità finanziaria, il ruolo nella filiera: perché questi nomi (a volte sconosciuti) sono un esempio da seguire

L'Italia è il Paese della piccola impresa? Il dibattito sul ruolo delle dimensioni, basato sulla contrapposizione fra piccoli e grandi, oggi assume un ruolo più sfumato ed inclusivo dopo che proprio la crisi dei mercati globali ha messo in evidenza la tenuta di un'economia di filiere integrate come la nostra, dove coesistono modelli produttivi differenti. Quindi se da un lato è indubbio che il nostro tessuto imprenditoriale sia fatto in prevalenza di Pmi è anche vero che oggi non sono poche le imprese che da questa base hanno fatto il balzo dimensionale.

Oltre i «soliti noti» (Gruppo Bracco, Technogym, Calzedonia e Brembo, che la soglia dei 500 milioni di ricavi l'hanno superata da tempo, per fare qualche nome), dall'indagine che L'Economia e ItalyPost presenteranno a Milano il 28 settembre (vedi box), emerge infatti che tante aziende tricolori sono già arrivate oltre il mezzo miliardo: imprese in alcuni casi poco note, che da anni mantengono ritmi di crescita importanti e costanti.

I numeri, il metodo

Così, tra le cento «Top Italian companies», imprese con fatturato oltre i 500 milioni e fino ai due miliardi di euro, si incontrano le venete Cereal Docks (vedi articolo a lato e le tabelle a pagina 16-17) e Stevanato, la romagnola Scm Group, Amadori, Epta, Sicuritalia e Tesysa.

L'indagine che presenteremo mercoledì prende avvio dal progetto Champions, che già da cinque edizioni indaga in profondità lo straordinario vivaio rappresentato dalle mille migliori Pmi italiane con fatturato fra i 20 e i 500 milioni di euro.

Il cluster individuato, in questo caso, è di cento imprese: ne fanno parte solo le aziende italiane a controllo privato, con fatturato compreso fra i 500 e i 2.000 milioni di euro e non appartenenti a gruppi con dimensioni superiori ai 5 miliardi di euro, che soddisfano requisiti minimi in termini di tasso di crescita, redditività, solidità patrimoniale e finanziaria, merito creditizio.

Una vera e propria élite, individuata con parametri analoghi rispetto a quelli dei Champions, con l'obiettivo

di costruire la mappa comune dei driver strategici ed evolutivi che differenziano queste imprese dal resto dell'universo imprenditoriale nazionale. Insieme, queste mille e cento imprese rappresentano una frazione piccolissima delle società di capitali attive in

di **Caterina Della Torre***

Italia (lo 0,08%), ma il fatturato complessivo dei due cluster (quasi paritetico peraltro) ha superato i 200 miliardi di euro nel 2021, pari a oltre il 20% del fatturato della manifattura italiana. Sono cresciute a una media dell'8,2% dal 2014 al 2021, raddoppiando quasi il

fatturato aggregato (da 60 a 110 miliardi), producendo una redditività media annua (e quindi un flusso di cassa) del 13% l'anno. Finanziariamente sono solidissime, un patrimonio netto aggregato di 66 miliardi nel 2021 e l'ipotetica capacità di estinguere interamente i (pochissimi) debiti finanziari in meno di dodici mesi (sempre a livello aggregato) lo testimoniano.

Il confine fra i gruppi è altamente permeabile, frequentemente e felicemente attraverso verso l'alto da imprese che scendono dal radar dei Champions (è stato così per Giuseppe Citterio, Sanlorenzo, Metalmeccanica Tiberina, solo per citarne alcune, considerato che nel 2014 47 imprese su cento fatturavano meno di 500 milioni) per entrare in una dimensione più complessa, più strategicamente evoluta, più strutturata ed idonea alla competizione sui mercati globali, più aperta al dialogo con investitori e stakeholder esterni (la percentuale delle quotate nelle Champions è del 4% e sale al 14% nel gruppo delle cento Top).

I due cluster sono altamente sinergici, connessi spesso in filiere posizionate su produzioni ad alto valore aggiunto, dove la flessibilità, la rapidità di risposta ai mutamenti repentini della domanda e agli short-tage improvvisi di fattori produttivi e l'alto grado di specializzazione nella manifattura delle aziende più piccole rappresentano una vitale cinghia di trasmissione nell'integrazione dei processi guidati dalle imprese più grandi. Al crescere delle dimensioni cresce la complessità, sia relativa che assoluta, nella progettazione e nella gestione delle strategie evolutive.

Crescono i rischi, ma è un assioma la positività del trade-off rispetto alle opportunità e soprattutto alla creazione di valore in termini assoluti e relativi, a

beneficio di tutti gli stakeholder in senso lato.

Maggiori dimensioni significano principalmente maggiori risorse (finanziarie, ma anche in capitale umano), da investire in ricerca e sviluppo, nuove tecnologie e nuovi mercati, nuove opportunità di integrazione verticale o orizzontale attraverso processi di crescita per linee esterne.

Le dimensioni rappresentano un fattore strategico nel maggior presidio e controllo dei mercati, nel governo, nel frazionamento e in un maggior grado di flessibilità nella gestione delle catene globali di fornitura. Comportano un'evoluzione endogena dell'impresa perché si accompagnano alla strutturazione di una linea manageriale, che rende l'impresa più stabile, più dotata di competenze idonee a gestire la complessità.

E

● L'evento

Appuntamento alle 14,30 in streaming su Corriere.it, in diretta dalla sala Buzzati a Milano, mercoledì 28 settembre, per raccontare i percorsi virtuosi delle «Top Italian companies». Nelle settimane successive saranno presentate altre quattro ricerche settoriali dedicate alle imprese Champions (tra 20 e 500 milioni di fatturato) che meglio hanno performato negli ultimi sei anni, nei settori della meccanica, del food, del tessile e della chimica farmaceutica.

Se da un lato quindi è importante l'integrazione e l'interazione in filiere dove le Pmi giocano un ruolo strategico, soprattutto di questi tempi, grazie alla tenuta del tessuto fitto e performante che caratterizza questa tipologia di imprese, dall'altro le dimensioni rimangono una discriminante cruciale sia sul versante della competitività, sia sulla proiezione della continuità soggettiva dell'impresa.

Piccolo non è mai stato bello (con le dovute eccezioni), ma (quasi) ogni grande impresa è passata prima da questa condizione: i Champions testimoniano che si può diventare grandi imprese prima ancora di esserlo anche nelle dimensioni, ma in ultima analisi la dimensione rappresenta il vero fattore discriminante, il più rilevante, di continuità e stabilità in un orizzonte globalizzato in frenetico, continua e, oggi più che mai, in imprevedibile evoluzione.

*Project leader «Top Italian companies 2022» e partners Special Affairs

© RIPRODUZIONE RISERVATA



LABLAW. Professionalità, esperienza e passione nel lavoro.

Diamo risposte efficaci alle vostre domande di organizzazione e gestione del lavoro.

Perché siamo un partner competente flessibile e dinamico con oltre 20 anni di esperienza in ambito nazionale e internazionale. Perché abbiamo oltre 80 professionisti specializzati al vostro servizio che hanno già realizzato migliaia di consulenze e progetti in favore delle aziende. Perché utilizziamo le tecnologie più avanzate e condividiamo le expertise più innovative nell'ambito delle operazioni di outsourcing, ristrutturazione e gestione del personale.

Perché siamo LABLAW.

LABLAW

Business & Finance
Resource & Personnel
NO ANZI NARCIS | ROMA ROMA
SARÀ IN VENIA | CARONIA | ROMA
SILSONA | TRIESTE | 00127 | 20120
www.lablaw.com

Il più grande gruppo
L&E GLOBAL
di servizi di consulenza e risorse umane

Consulenza aziendale | Risorse Umane | Ristrutturazione e organizzazione aziendale | Consulenza e controllo dei costi

La ricerca

Le Top Italian Companies rappresentano una selezione delle migliori 100 imprese italiane con fatturato 2020 compreso fra i 500 e i 2.000 milioni di euro, che soddisfano contemporaneamente requisiti minimi in termini di tasso di crescita, redditività, solidità finanziaria e patrimoniale e merito creditizio

Ragione sociale	Regione	Bilancio	Fatturato 2021	Fatturato 2020	Media Cap 2019/2020/2021/2022	EBITDA 2021	EBITDA 2020	EBITDA medio 2020 2019-2021	Risultato esercizio 2021	Risultato esercizio 2020	Patrimonio netto 2020	PFV/media EBITDA 2020 2019-2021	Moro score attuale	Roe 2020	Descrizione attività
METALMECCANICO															
Merloni Holding	Marche	Cons.	1.988.500	1.669.094	4,19%	248.300	227.536	12,82%	540.000	91.763	559.088	0,18	BB	16,41%	Bruciatori, pompe di calore
Feralpi Holding	Lombardia	Cons.	1.928.446	1.238.398	5,09%	271.701	73.751	8,42%	155.884	4.206	520.849	1,34	BB	0,81%	Acciai per l'edilizia
Coesta	E. Romagna	Cons.	1.875.880	1.761.270	4,74%	290.631	252.096	16,35%	103.393	79.151	1.252.936	2,14	BB	6,32%	Macchinari per il packaging
Acciaieria Arvedi	Lombardia	Non Cons.	n.d.	1.710.057	4,22%	n.d.	106.859	9,11%	n.d.	24.005	734.681	2,69	BB	3,27%	Laminati piani di acciaio
Ima	E. Romagna	Cons.	1.688.317	1.490.472	11,51%	296.935	244.969	16,83%	55.860	91.716	572.644	2,36	BB	16,02%	Macchinari per il packaging
Fin.fer. (Gruppo Pittini)	Friuli V. G.	Cons.	n.d.	1.325.892	7,50%	n.d.	92.244	7,46%	n.d.	29.147	468.721	0,96	BB	6,22%	Acciai per edilizia e industria
Interpump Group	E. Romagna	Cons.	1.604.255	1.294.363	13,42%	379.757	294.055	16,25%	198.519	173.271	1.149.977	1,56	BBB	15,07%	Pompe ad alta pressione. Quotata
So.B.d.A. (Gruppo Gabrielli)	Veneto	Cons.	1.574.400	845.842	3,66%	171.610	54.330	5,82%	85.119	23.163	322.511	1,61	BBB	7,18%	Trasformazione prodotti siderurgici
Acciaieria Venete	Trentino A. A.	Cons.	1.452.682	779.482	2,62%	94.488	46.716	10,66%	37.089	17.094	809.223	-1,73	BBB	2,11%	Produzione acciai
Padana Tubi e Profiliati Acciaio	E. Romagna	Non Cons.	1.235.143	744.885	1,88%	215.154	95.364	10,87%	119.864	54.028	610.959	-2,92	A	8,84%	Tubi e profiliati in acciaio
Epta	Lombardia	Cons.	1.177.199	907.775	6,63%	129.111	73.175	8,94%	60.950	19.417	313.254	1,23	BB	6,20%	Banchi frigo
Eusider	Lombardia	Cons.	1.094.374	585.337	18,96%	59.700	25.006	4,99%	34.060	9.811	169.008	3,02	BB	5,80%	Lavorazione e distribuzione acciai
Vender	E. Romagna	Cons.	1.027.491	629.623	9,44%	133.245	37.881	6,82%	77.084	14.448	249.413	3,75	BB	5,79%	Acciai piani, lunghi, raccorderie
Brembo	Lombardia	Non Cons.	1.021.345	815.087	4,05%	153.089	102.293	16,33%	111.229	85.505	729.806	1,46	BB	11,72%	Impianti frenanti per veicoli. Quotata
Seetech Global Industries (Gruppo Leitner - Poma)	Trentino A. A.	Cons.	836.125	888.559	6,46%	75.463	76.374	9,42%	16.111	11.085	525.613	1,07	BBB	2,11%	Impianti a fune
Arneg	Veneto	Cons.	840.766	727.243	7,00%	56.818	66.664	8,49%	28.654	34.036	383.146	0,11	BBB	8,88%	Produzione banchi frigo
Gruppo Ltc	Veneto	Cons.	825.834	501.050	5,75%	68.216	27.777	4,27%	30.422	15.151	132.943	1,87	BBB	11,40%	Cavi per industria e settore energia
Profilglass	Marche	Non Cons.	794.116	518.782	8,11%	94.946	40.791	7,31%	41.741	8.773	127.093	3,45	BB	6,90%	Laminati per l'industria
Uscio	E. Romagna	Cons.	760.310	617.762	10,95%	105.801	81.684	11,87%	63.125	34.552	299.163	1,95	BBB	11,55%	Rcambi per macchinari
Scm Group	E. Romagna	Cons.	742.735	611.358	6,71%	78.154	54.812	8,03%	32.634	19.661	240.207	-1,83	BBB	8,19%	Macchinari industriali
Blesse	Marche	Cons.	742.199	578.789	7,88%	95.909	54.657	10,82%	34.195	2.455	214.812	-0,68	BB	1,14%	Macchinari industriali. Quotata
Metalmeccanica Tiberina	Umbria	Cons.	652.418	510.059	6,76%	91.837	57.134	11,96%	30.696	11.545	294.536	2,61	BB	3,92%	Stampati in metalli per l'automotive
Technogym	E. Romagna	Cons.	609.742	509.679	4,53%	102.560	90.702	9,99%	63.065	36.448	290.547	-0,48	BBB	12,54%	Attrezzature per lo sport. Quotata
Sandoreno	Liguria	Cons.	585.902	527.468	22,08%	94.627	69.236	12,10%	51.007	34.408	185.391	-0,07	BBB	18,56%	Imbarcazioni di lusso. Quotata
Agrati Holding	Lombardia	Cons.	550.603	516.987	8,75%	57.280	60.326	13,17%	12.732	5.011	253.905	1,69	BB	1,97%	Sistemi di fissaggio
COMMERCIO AL DETTAGLIO															
Amplifon	Lombardia	Cons.	1.948.075	1.555.543	11,98%	468.326	370.967	21,27%	157.785	101.004	639.050	1,92	BB	15,81%	Retail apparecchi acustici. Quotata
Megaholding (Gruppo Megamark)	Puglia	Cons.	1.618.355	1.442.064	11,63%	76.152	66.351	3,95%	34.800	24.719	230.374	0,36	BB	10,73%	Gestione supermercati
Unicom	Veneto	Non Cons.	1.570.063	1.451.599	7,48%	68.147	69.448	4,46%	26.377	25.029	270.684	0,22	BB	9,25%	Gestione supermercati
Autotorino	Lombardia	Non Cons.	1.391.187	1.118.815	36,74%	62.248	40.751	3,53%	38.842	21.830	104.833	1,54	BBB	20,82%	Concessionaria plurimarca auto
All Group	Veneto	Cons.	1.168.088	1.153.418	3,54%	84.995	100.279	8,11%	38.805	49.755	1.054.370	-4,15	A	4,72%	Gestione supermercati
Dimar	Piemonte	Non Cons.	1.121.671	1.107.710	4,84%	94.103	96.056	8,04%	25.844	33.252	644.140	0,30	BBB	5,16%	Gestione supermercati
Retail Evolution Holding (Iperal Supermercati)	Lombardia	Cons.	1.092.568	995.099	11,45%	99.124	101.317	9,96%	43.719	46.913	539.459	-2,47	A	8,70%	Gestione supermercati
In's Mercato (Gruppo Pam)	Veneto	Non Cons.	1.033.999	987.277	7,29%	73.902	74.075	6,41%	32.937	31.144	158.549	0,99	BBB	19,64%	Gestione supermercati
Supermercati Toscano Cerea	Veneto	Cons.	1.014.715	867.979	12,37%	73.322	46.493	6,52%	39.587	29.764	277.515	1,71	BBB	10,73%	Gestione supermercati
Cambielli Edilfrui	Lombardia	Cons.	970.915	742.960	3,67%	108.040	43.395	6,08%	71.347	24.416	186.336	3,16	BBB	13,10%	Prodotti idrottermoisantari
Gruppo Arena	Sicilia	Cons.	967.057	887.367	20,29%	73.737	63.554	5,61%	43.330	36.425	127.211	0,17	BBB	28,63%	Gestione supermercati
Sogetross	Liguria	Cons.	964.827	917.875	5,33%	35.454	42.049	3,89%	5.210	17.788	236.646	0,43	A	7,52%	Gestione GDO
Tigros	Lombardia	Non Cons.	884.867	832.191	11,90%	74.150	77.979	8,23%	33.023	42.475	263.307	-0,36	AA	16,13%	Gestione supermercati
F. G. Holding (Magazzini Gabrielli)	Lombardia	Cons.	825.123	787.122	6,44%	69.684	65.735	8,14%	13.246	12.534	386.198	-0,28	BB	3,25%	Gestione supermercati
Multicedi	Campania	Cons.	793.357	929.851	8,94%	27.417	38.671	3,45%	13.762	20.203	87.707	0,64	A	23,03%	Gestione supermercati
Canallo	Puglia	Cons.	n.d.	699.165	12,23%	n.d.	49.604	5,93%	n.d.	28.627	96.248	0,64	BBB	29,74%	Gestione supermercati
F.I.I. Lando	Veneto	Cons.	n.d.	588.848	2,50%	n.d.	51.025	8,18%	n.d.	24.772	418.106	-1,79	AA	5,92%	Gestione supermercati
Bibis Group (Risparmio Casa)	Lazio	Cons.	620.161	522.320	67,39%	77.178	70.918	10,70%	30.010	31.002	155.567	0,36	BBB	19,93%	Gestione retail prodotti per la casa
Gruppo Rossetto	Veneto	Cons.	573.832	523.889	4,49%	20.719	24.061	4,58%	9.874	11.964	108.832	-3,82	A	10,99%	Gestione supermercati
Family Business Poli di Marco Poli e C. S.A.P.A.	Trentino A. A.	Cons.	573.703	537.688	5,98%	45.490	42.487	7,52%	15.728	6.633	334.720	-1,68	A	1,98%	Gestione supermercati
Italmark	Lombardia	Non Cons.	544.480	541.935	9,97%	26.063	31.965	6,33%	7.330	11.630	39.030	0,11	BB	29,80%	Gestione GDO
Prix Quality	Veneto	Non Cons.	501.228	500.453	7,08%	20.602	30.109	5,23%	7.369	16.203	51.689	-1,54	BBB	31,35%	Gestione supermercati
CHIMICO E FARMACEUTICO															
Angellini Finanziaria	Lazio	Cons.	1.723.448	1.697.804	3,02%	175.977	241.091	12,87%	92.474	126.449	2.850.858	-4,36	BBB	4,44%	Farmaceutica e cosmetica
Bracco	Lombardia	Cons.	1.689.832	1.440.641	4,42%	331.866	270.255	17,34%	124.311	128.388	738.031	3,01	BBB	17,40%	Mezzi di contrasto per la diagnostica
Chiesi Farmaceutici	E. Romagna	Non Cons.	1.405.848	1.441.405	10,00%	573.626	525.543	34,63%	442.604	471.817	2.351.530	-1,08	A	20,06%	Produzione specialità farmaceutiche
Diasorin	Piemonte	Cons.	1.237.654	881.305	10,93%	536.938	385.260	38,90%	310.968	248.296	956.319	-1,04	AAA	25,96%	Kit diagnostici in vitro. Quotata
C.A.S.T. (Gruppo Alfasigma)	E. Romagna	Cons.	n.d.	1.002.498	17,98%	n.d.	237.417	20,90%	n.d.	58.817	1.256.333	-0,25	BBB	4,68%	Farmaci e dispositivi farmaceutici
C.O.I.M. - Chimica Organica Industriale Milanese	Lombardia	Cons.	988.592	760.709	1,34%	144.926	142.700	13,43%	71.772	76.030	717.746	-1,42	A	10,59%	Poliesteri, poliuretani e resine speciali
Acs Dobfar	Lombardia	Cons.	791.832	896.007	10,43%	194.867	228.106	23,62%	118.674	84.168	747.325	0,60	BBB	11,26%	Farmaci e principi attivi per farmaci
Italfarmaco Holding	Lombardia	Cons.	775.362	683.228	7,58%	199.830	142.465	20,41%	107.263	63.902	859.074	-2,61	A	7,44%	Specialità farmaceutiche
S.I.A.D.	Lombardia	Cons.	760.501	691.549	7,62%	161.690	142.580	18,60%	61.536	59.114	644.409	0,39	BBB	9,17%	Produzione gas industriali
Intercos	Lombardia	Cons.	673.719	606.507	12,44%	99.184	86.950	15,36%	26.966	37.953	269.898	1,88	BB	14,06%	Cosmetici per conto terzi. Quotata
Sodalis	Lombardia	Cons.	599.283	585.233	9,69%	128.791	132.956	21,47%	37.324	52.648	947.306	1,39	BBB	5,56%	Cosmetica
Dompè Farmaceutici	Lombardia	Non Cons.	527.421	539.849	23,88%	188.196	252.039	39,18%	101.560	145.763	381.781	-0,54	AAA	38,18%	Specialità farmaceutiche
ALIMENTARE E BEVANDE															
Lavazza	Piemonte	Non Cons.	1.660.706	1.520.996	5,40%	213.226	176.704	10,07%	103.604	91.470	2.280.752	1,86	BBB	4,01%	Produzione caffè
Franco (Gruppo Amadori)	E. Romagna	Cons.	1.425.639	1.231.533	9,37%	85.903	92.634	8,53%	23.009	15.238	298.625	2,74	BB	5,10%	Produzione carni avicole e derivati
Società Agricola la Pellegrina (Gruppo Veronesi)	Veneto	Non Cons.	1.250.404	1.088.218	1,74%	33.439	17.429	2,51%	10.489	891	119.604	0,04	BB	0,74%	Allevamento di pollame
Orsero	Lombardia	Cons.	1.069.776	1.041.535	9,07%	50.654	48.404	4,00%	18.290	13.979	160.111	2,58	BBB	8,73%	Distribuzione ortofrutta. Quotata
Cereal Docks	Veneto	Cons.	1.000.054	817.937	3,97%	28.475	39.977	5,80%	37.183	16.541	177.702	3,05	BBB		

Ragione sociale	Regione	Bilancio	Fatturato 2021	Fatturato 2020	Media Cap 2019/2014 2020/2014	Ubita 2021	Ubita 2020	Ubita media 2020 2019-2018	Risultato esercizio 2021	Risultato esercizio 2020	Patrimonio netto 2020	PN/media Ubita 2020 2019-2018	More score attuale	Rog 2020	Descrizione attività	IT
ELETTRICO ED ELETTRONICO																
Bitron Industrie	Piemonte	Cons.	1.167.074	987.019	8,05%	96.213	107.258	8,37%	39.250	40.237	404.485	1,39	BB	9,95%	Sistemi mecatronici ed elettronici	
Comet Holding	E. Romagna	Cons.	1.132.801	880.104	5,85%	120.823	90.363	8,98%	48.934	37.718	427.618	-1,75	AA	8,82%	Elettrodomestici e materiale elettrico	
Boafiglioli	E. Romagna	Cons.	1.072.707	921.092	7,07%	121.014	108.492	10,69%	62.631	53.836	360.161	1,69	BB	14,95%	Motori, inverter, motori elettrici	
Smeg	E. Romagna	Cons.	906.595	717.976	5,97%	156.078	110.667	13,24%	86.845	57.094	622.083	-1,61	A	9,18%	Elettrodomestici	
I.R.C.A.	Veneto	Cons.	847.597	729.079	4,45%	97.536	87.645	10,32%	29.155	19.701	261.468	2,23	BB	7,00%	Resistenze elettriche	
ENERGIA ED ESTRAZIONE																
Erg Power Generation	Liguria	Cons.	1.038.346	973.852	19,53%	452.103	486.658	49,20%	210.198	142.578	2.576.225	0,87	BB	5,53%	Produzione energia da fonti sostenibili	
Unoenergy	Lombardia	Cons.	924.757	782.971	11,95%	63.209	46.834	5,76%	38.723	25.738	107.024	0,34	BBB	24,05%	Distribuzione gas ed energia elettrica	
C.G.I. Holding (Gruppo Bluenergy)	Lombardia	Cons.	921.057	539.395	29,31%	41.563	40.815	7,48%	21.564	17.265	104.456	0,61	BB	16,53%	Distribuzione gas ed energia elettrica	
Vivigas	Lombardia	Non Cons.	559.442	519.063	17,22%	29.687	25.580	4,18%	21.704	14.639	75.636	-1,12	A	19,35%	Energia elettrica e gas	
ALTRI SERVIZI																
Calro Communication	Lombardia	Cons.	1.070.700	969.600	31,58%	179.400	106.700	13,92%	79.900	16.500	468.400	1,57	BB	3,52%	Attività editoriale. Quotata	
Messaggerie Italiane di Giornali, Riviste e Libri	Lombardia	Cons.	661.323	604.194	6,56%	52.072	40.844	7,16%	20.026	13.995	83.638	0,12	BB	16,37%	Editoria e distribuzione libri	
Pellegrini	Lombardia	C/O	637.703	535.907	5,15%	37.705	29.137	6,07%	10.533	2.359	125.648	0,56	BBB	1,88%	Ristorazione e forniture alimentari	
Lomafin Sgh (Gruppo Sicritalia)	Lombardia	Cons.	622.748	625.586	16,04%	40.512	53.696	7,53%	15.819	18.639	164.580	1,04	BBB	11,33%	Servizi di vigilanza e cyber security	
Sistema Moda																
Calzedonia Holding	Veneto	Cons.	2.505.432	1.940.982	3,15%	761.634	529.379	25,21%	251.503	183.274	2.354.372	1,84	BB	7,78%	Produzione abbigliamento	
Moncler	Lombardia	Cons.	2.046.103	1.440.409	15,76%	691.865	569.797	37,95%	411.367	300.351	1.627.137	-0,37	A	18,46%	Produzione abbigliamento. Quotata	
Max Mara Fashion Group	Piemonte	Cons.	1.526.616	1.198.558	1,53%	365.188	165.134	19,51%	214.911	47.655	2.255.364	-1,45	AA	2,11%	Produzione abbigliamento	
Trasporti E Logistica																
Trasporti Internazionali Savino Del Bene	Toscana	Cons.	2.945.720	1.590.660	7,74%	267.492	95.757	5,45%	150.349	35.861	230.675	2,00	BB	15,55%	Trasporti internazionali e logistica	
Grimaldi Euromed	Sicilia	Non Cons.	1.308.022	1.112.942	7,59%	210.697	155.030	11,99%	73.624	71.541	1.746.597	3,45	BBB	4,10%	Trasporto marittimo e logistica	
Arcese Holding S.P.A. di Eleuterio Arcese e C.	Trentino A. A.	Cons.	904.124	611.753	2,64%	86.285	40.822	6,36%	52.226	12.610	225.450	2,81	BB	5,59%	Trasporti e logistica integrata	
MOBILE E ARREDO																
Mondo Convenienza Holding (già Edil Tre C.)	Lazio	Cons.	1.302.075	1.124.785	9,92%	27.701	51.159	4,05%	268	12.828	300.597	-3,30	BBB	4,27%	Distribuzione arredamento	
Friul Itagli Industries	Friuli V. G.	Non Cons.	767.469	625.187	7,65%	106.269	91.663	11,66%	57.202	52.399	260.534	-0,58	AA	20,11%	Mobili e componenti per mobili	
ALTRO MANIFATTURIERO																
Stevanato Group	Veneto	Cons.	843.900	662.037	14,17%	218.600	158.296	22,36%	134.300	78.597	310.139	1,72	A	25,34%	Fiale in vetro per farmaci. Quotata	
Industrie Cartarie Tronchetti	Toscana	Cons.	825.094	842.564	5,36%	64.850	177.349	15,12%	12.113	107.971	719.885	0,06	AA	15,00%	Prodotti tissue e per il personal care	
CONSTRUZIONI																
Fgc (Gruppo Caltagirone)	Lazio	Cons.	1.661.819	1.546.359	3,25%	373.923	394.390	19,10%	310.418	247.934	3.621.541	3,02	BBB	6,85%	Costruzioni, grandi lavori, immobiliare	

Fonte: elaborazione Centro Studi Italypact su dati Aids - Dvds Informare